Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapan ema

Rua João Gonçalves Foz, 1736 – Centro Universitário
Cep: 19060-050 - Presidente Prudente-SP

Fone: (18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br CBH-PP

Deliberação CBH-PP/106/09 de 31/08/09,
Indica Prioridades de Investimentos ao
FEHIDRO/2009 e dá outras Providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas

atribuições legais e;

Considerando a Deliberação CBH-PP/104/09 de 19/06/2009, que aprovou diretrizes e critérios

e estabeleceu prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos para

utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2009, destinados a área do CBH-PP;

Considerando a disponibilidade de R$ 2.407.731,98 (dois milhões e quatrocentos e sete mil e

setecentos e trinta um reais e noventa e oito centavos) do orçamento de 2009 do Fundo

Estadual de Recursos Hídricos, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 105/09 de 13 de maio

de 2009, bem como os referentes ao retorno de desistências ou desclassificações de

tomadores, à área de atuação do CBH-PP;

Delibera:

Artigo 1º - As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e

foram analisadas pela CT-PAS, CT-AI e GEA, de acordo com as suas

atribuições, e seguindo os critérios aprovados pela Deliberação CBH-PP/104/09

de 19/06/2009, ficam classificadas e aprovadas para recebimento de recursos

do FEHIDRO, nas condições discriminadas na referida Solicitação de Recursos

do FEHIDRO – Ficha Resumo do Empreendimento.

Artigo 2º - Havendo desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para

os tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão

automaticamente alocados, atendendo a lista de espera do Anexo I desta

deliberação, em conformidade com os itens 3.1, 5.1.7 e 5.1.10 do Manual de

Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Artigo 3º - Fica recomendado a Secretaria Executiva do FEHIDRO e seus agentes

técnicos e financeiros que comuniquem ao CBH-PP, a constatação de

eventuais informações ou dados inverídicos constantes da “Solicitação de Apoio

Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de Empreendimento”.

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapan ema

Rua João Gonçalves Foz, 1736 – Centro Universitário
Cep: 19060-050 - Presidente Prudente-SP

Fone: (18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br CBH-PP

Deliberação CBH-PP/106/09 – Fls. 2/2

Parágrafo Único        - Ocorrendo o previsto no “caput”, o CBH-PP poderá

propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-PP.

Aprovada na 28ª Reunião Ordinária do CBH-PP, 31 de agosto de 2009.

Enio Magro
Presidente do CBH-PP

Osvaldo Massacazu Sugui
Secretário Executiva do CBH-PP

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapan ema

Rua João Gonçalves Foz, 1736 – Centro Universitário
Cep: 19060-050 - Presidente Prudente-SP

Fone: (18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br CBH-PP

Deliberação CBH-PP/106/09 – ANEXO I – Fls. 1/2

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2009

DEMANDA INDUZIDA
MODALIDADE – REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

1 1º
P.M. DE PRES.
PRUDENTE

REVITALIZAÇÃO DO BALNEÁRIO DA
AMIZADE – ETAPA I –CERCAMENTO E
REFLORESTAMENTO DAS ÁREAS DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE

4 125.000,91 99.998,11 25.002,80

2 2º
P.M. DE ÁLVARES
MACHADO

REVITALIZAÇÃO DE BACIA
HIDROGRÁFICA NO BALNEÁRIO DA
AMIZADE-MATA CILIAR

4 419.062,50 324.000,00 95.062,50

      SUBTOTAL - R$  544.063,41 423.998,11 120.065,30

DEMANDA ESPONTÂNEA
MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDAD E 1 (EDUCAÇÃO

AMBIENTAL E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 1 (EDUCAÇÃO  AMBIENTAL E GESTÃO
DE RECURSOS HÍDRICOS)

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO  Contrapartida

1 1 CPTI
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE BACIA
HIDROGRÁFICA DO PONTAL DO
PARANAPANEMA

1 105.000,00 105.000,00 -

2 1º DAEE SUPORTE TÉCNICO PARA APOIO A
SECRETARIA EXECUTIVA DO CBH-PP

1,3 e 8 51.600,00 51.600,00 -

3 2º UNESP

DESENVOLV. DOS PROCED. DE CRIAÇÃO DA
ÁREA DE PROTEÇÃO E RECUP. DE MANANCIAIS
(APRM) DO ALTO CURSO DA BACIA DO RIO
STº ANASTÁCIO E DE CURSO DE DIFUSÃO
TECNOLÓGICA EM RECURSOS HÍDRICOS

1 224.238,00 195.438,00 28.800,00

4 - FUNDAÇÃO UNIESP
CAMPANHA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SANTO
ANASTÁCIO UPRH-2 NA UGRHI-22

8 183.335,33 183.335,33 -

5 -
DELIBERAÇÃO CBH-
PP/103/2009

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA O CBH-
MP PARA A REALIZAÇÃO DO VII DIALOGO
INTERBACIAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM
RECURSOS HÍDRICOS

8 15.000,00 15.000,00 -

      SUBTOTAL - R$  579.173,33 550.373,33 28.800,00

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDAD E 2 (Prevenção e defesa
contra erosão do solo, efeitos de extração mineral e assoreamento dos corpos d’água)
Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 2 (Prevenção e defesa contra erosão do solo,
efeitos de extração mineral e assoreamento dos corp os d’água)

Nº. Clas
s. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO  Contrapartida

1 1º P.M. DE REGENTE FEIJÓ ESTABILIZAÇÃO E CONTENÇÃO DE
EROSÃO

3 e 7 229.357,77 182.740,23 46.617,54

2 2º P.M. DE PIRAPOZINHO
PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 73.066,50 51.110,00 21.956,00

3 3º P.M. DE MARTINOPOLIS
PLANO DIRETOR DE MACRO
DRENAGEM URBANO E RURAL

3 e 7 148.570,00 118.856,00 29.714,00

4 4º P.M. DE VENCESLAU

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE
MACRO-DRENAGEM DO PERÍMETRO
URBANO DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE VENCESLAU

3 e 7 117.275,00 60.000,00 57.275,00

5 4º
P.M. DE EUCLIDES DA
CUNHA PAULISTA

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 145.800,00 109.800,00 36.000,00

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapan ema

Rua João Gonçalves Foz, 1736 – Centro Universitário
Cep: 19060-050 - Presidente Prudente-SP

Fone: (18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br CBH-PP

Deliberação CBH-PP/106/09 – ANEXO I – Fls. 2/2

Continuação
6 4º

P.M. DE PRESIDENTE
EPITÁCIO

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 150.130,00 120.000,00 30.130,00

7 4º P.M. DE ANHUMAS
PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 132.685,00 104.205,00 28.480,00

8 5º
P.M. DE TEODORO
SAMPAIO

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 149.658,00 119.726,40 29.931,60

9 5º P.M. DE NARANDIBA
PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 135.910,00 108.728,00 27.182,00

10 5º
P.M. DE ESTRELA DO
NORTE

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 102.286,50 81.828,50 20.458,00

11 5º P.M. DE NANTES
PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1,3 e 7 124.775,00 99.824,00 24.951,00

12 6º
P.M. DE SANTO
ANASTÁCIO

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

1, 3 e 7 76.875,54 61.500,54 15.375,00

13 7º P.M. DE IEPÊ
PLANO DIRETOR DE MACRO
DRENAGEM URBANA

1,3 e 7 72.634,00 43.580,40 29.053,60

14 7º
P.M. DE PRESIDENTE
BERNARDES

PLANO DE MACRODRENAGEM
URBANA NO MUNICÍPIO DE PRES.
BERNARDES

1,3 e 7 60.000,00 39.000,00 21.000,00

15 7º P.M. DE TARABAI
PLANO DIRETOR DE MACRO
DRENAGEM URBANA

1,3 e 7 63.779,00 44.645,30 19.133,70

16 7º P.M. DE TACIBA
PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO URBANO

1,3 e 7 33.995,00 27.145,00 6.840,00

17 8º P.M. DE PIQUEROBI
ESTUDO PARA PROJETO DE
MACRODRENAGEM URBANA NO
MUNICÍPIO DE PIQUEROBI-SP

1,3 e 7 37.500,00 30.000,00 7.500,00

18 9º P.M. DE CAIUÁ
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE
MACRO DRENAGEM DO MUNICÍPIO
DE CAIUÁ

1,3 e 7 37.494,62 29.995,70 7.498,92

    SUBTOTAL - R$  1.891.791,93 1.432.685,07 459.096,36

LISTA DE ESPERA

Nº. Class Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO  Contrapartida
- - - -- - - - -

TOTAL – LISTA DE ESPERA - R$  - - -

DESCLASSIFICADOS

Nº. Class Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Tot al FEHIDRO Contrapartida

- -
P.M. DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA

CONTROLE DE EROSÃO RURAL NAS
ESTRADAS MPR-159 E MPR-350

3 e 7 301.613,60 200.000,00 101.613,60

QUADRO RESUMO DEMANDA INDUZIDA

 Valor Total FEHIDRO Contrapartida
VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+)  - 424.264,08 -

TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-)  544.063,41 423.998,11 120.065,30
SALDO (+) - 265,97 -

QUADRO RESUMO DEMANDA ESPONTÂNEA

 Valor Total FEHIDRO Contrapartida
VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+)  - 1.983.467,90 -

TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-)  2.470.965,26 1.983.058,40 487.896,36
SALDO (+) - 409,50 -